
СТУДИСКА ПРОГРАМА  

 

Листа на задолжителни и изборни предмети: 

Систематски научни дисциплини како задолжителни предмети за 

насоката Кризен менаџмент се: 

ред. 

бр. 

код  Предмет 

фонд кредити семестар 

1.  ФБКМ01 Управување со ризици од кризи и 

катастрофи: од теорија во пракса 

150 6 9 

2.  ФБКМ02 Интегрирана соработка во 

кризниот менаџмент 

150 6 9 

3.  ФБКМ03 Современи аспекти и технологии 

во системот на кризниот 

менаџмент 

150 6 9 

4.  ФБКМ04 Методологија на истражување на 

безбедносните појави и 

истражувачки дизајн 

150 6 9 

 

Во групата на изборни предмети за насоката Управување со кризи се следниве 

научни дисциплини: 

 

ред. 

бр. 
код Предмет фонд кредити семестар 

1. ФБКМ101 Интегрирање на науката и на 

апликативните алатки во 

справувањето со кризи 150 6 10 

2. ФБКМ102 Процена на ризик 150 6 10 

3. ФБКМ103 Управување со кризни состојби 150 6 10 

4. ФБКМ104 Планирање и координација на 

службите за итни повици 

150 6 10 

  

Во групата на изборни предмети за насоката Кризни политики и комуникации се 

следниве научни дисциплини: 

 

  

ред. 

бр. 
код Предмет фонд кредити семестар 

1. ФБКМ201 Мултикултурализам и 

интеркултурни кризни комуникации 150 6 10 

2. ФБКМ202 Психологија на криза и кризни 

интервенции 

150 6 10 

3. ФБКМ203 Секуритизација и десекуритизација 150 6 10 

4. ФБКМ204 Креирање и анализа на јавни 

политики во безбедноста и кризниот 

менаџмент 

150 6 10 

 

Во групата на изборни предмети за насоката Заштита на критична структура се 

следниве научни дисциплини: 

  



ред. 

бр. 
код Предмет фонд кредити семестар 

1. ФБКМ301 Заштита на вредносен систем на 

Република Македонија 150 6 10 

2. ФБКМ302 Тероризам и менаџирање на 

инциденти пост тероризам 

150 6 10 

3. ФБКМ303 Безбедност и заштита на 

сообраќајната инфраструктурата во 

сообраќајот 

150 6 10 

4. ФБКМ304 Заштита на вредносен систем на 

Република Македонија 

150 6 10 

 

 

Во групата на изборни предмети за насоката Еколошки кризен менаџмент 

се следниве научни дисциплини: 

 

ред. 

бр. 
код Предмет фонд кредити семестар 

1. ФБКМ401 Климатските промени и катастрофи 

– градење на отпорност 150 6 10 

2. ФБКМ402 Животна средина и планирање во 

услови на криза 

150 6 10 

3. ФБКМ403 Глобални еколошки закани 150 6 10 

4. ФБКМ404 Природни непогоди, ранливост и 

закрепнување 

150 6 10 

 

Во групата на изборни предмети за насоката Корпоративен и бизнис ризик 

се следниве научни дисциплини: 

 

ред. 

бр. 
код Предмет фонд кредити семестар 

1. ФБКМ501 Корпоративни финансии и измами 150 6 10 

2. ФБКМ502 Проценка на безбедносен ризик во 

приватната безбедност 

150 6 10 

3. ФБКМ503 Корпоративна безбедност 150 6 10 

4. ФБКМ504 Корпоративна безбедност и 

злоупотреба на довербата 

150 6 10 

 

Во групата на изборни предмети за насоката Човечки ресурси во системот за 

управување со кризи/безбедносниот систем се следниве научни дисциплини: 

 

ред. 

бр. 
код Предмет фонд кредити семестар 

1. ФБКМ601 Управување со човечки ресурси во 

безбедносниот сектор 150 6 10 

2. ФБКМ602 Контрола на безбедносниот систем 150 6 10 

3. ФБКМ603 Кризен менаџмент во управата 150 6 10 

4. ФБКМ604 Родови прашања во кризниот 

менаџмент 

150 6 10 



 

Во групата на изборни предмети за насоката ЕУ и кризниот менаџмент се следниве 

научни дисциплини: 

 

ред. 

бр. 
код Предмет фонд кредити семестар 

1. ФБКМ701 Моделот на EУ во управувањето со 

кризи 150 6 10 

2. ФБКМ702 Цивилни мисии и воени операции за 

менаџирање со кризи на ЕУ 

150 6 10 

3. ФБКМ703 Кризен менаџмент во ЕУ: структура 

и операционализација на 

активностите 

150 6 10 

4. ФБКМ704 Улога на ЕУ во управувањето со 

кризи: институции и соработка 

150 6 10 

 

Во групата на изборни предмети за насоката Криминолошки димензии за кризата 

се следниве научни дисциплини: 

 

ред. 

бр. 
код Предмет фонд кредити семестар 

1. ФБКМ801 Транзициона правда  150 6 10 

2. ФБКМ802 Трговија со луѓе, нелегална 

миграција и криумчарење мигранти 

150 6 10 

3. ФБКМ803 Организиран криминал и корупција 150 6 10 

4. ФБКМ804 Превенција и неконвенционален 

криминал 

150 6 10 

 

 

Ред. 

бр. 
Вид наставни предмети 

Број на 

предмети 
Број на ЕКТС* 

1. Задолжителни предмети 4 24 

2. Изборни премети 2 10 

3. Универзиетески - изборни предмети 1 6 

4. Магистерски труд   20 

  ВКУПНО: 7 60 

 


